Casa
Gab.
Est.
Tab.
N.º

R

10

g

R

10

8

(Pellecriet - 796
Hain, 1131)

Pro Monte Pietatis.

Consilia sacrorum Theologorum: ac collegiorum
Patauii & Perusii. Clarissimorumq;
doctoꝝ. dd. Ioānis baptistæ rozelli
& Ioānis campagii. Cum bulla
ac breui dato fratri Bernardi
no Feltrēsi. Sāctissimi
Pape Innocentii
Octauí.

Cartatus de monte pietatis

Pto Mante Picus

Colliguntur Thesaurus
Intra Piscium & Genus, C. Linguis
de Juxta, qd. I. Linguis
q. T. Linguis, C. Linguis
Sopraductis, qd. Linguis
Nella Linguis
Bridgulatione
O. Linguis

CMagistri Ioannis nannis uiterbiensi ordinis predicatorum ad R. D. P. Barotium Epum Patauinum Questiones due disputatione super mutuo iudaico & ciuili & diuino.

RUerende in Christo mi pater & domine. Post filiales commendationes. Die: xvi. Aprilis reddite mihi fuerūt littere. R. D. V. doluiq; nimium q; mox non potui, opusculum de monte pietatis quod ganue edideram copiandū tradere. Nam Ganue ferme omnia mea relicta sunt: & opus in manibus aliorum est: uerum quoniam occupationes hebdomadas sancte occurruunt & pascalis solēnitatis: & lectionum quas publico salario lego habita uacatione a magistratu: ne tue. R. D. desim: etia; mihi hunc assūtam laborem: ut quicquid ad memoriā reduxero: non obscuriore: sed pinguiore lucubratione ad te transmittam: ut noscat. R. D tua me fam seruitorem tuum esse. Contra uero ea que dixero si quis contrarium sentit ponat obiec̄tiones in scriptis quibus cum tua dominatio ad' me misserit illis corespondentes transmittam: Me tue. R. D. commendo: quam Deus fœlicem & ad maiora conseruet. Ex Vitetbio die octauo Maii. M. cccc. lxxxii.

CQuattuor fundamenta.

CMihi autem premittenda uidentur fundamenta quedam que a nullo negari possint nisi ab heretico uel de heresi & malis moribus suspecto. Deinde proponendus est casus & disuidendus. Ultimo disputādus: & exemplanādus per duas distinctas & enucleatas questiones more theologico. **C**Fundamenta autem sunt hec. **C**Primum est: q; siquid est expressum in diuinis litteris canoniceis que dicuntur solum uetus & nouum testamentum absolute tenendum est: & omne quod sacre scripture illi non congruit: tanq; anathema est fugiendum: quia si uacillaret auctoritas titubaret fides: ut in primo de doctrina Christiana dicit Augustinus & in epistola prima ad Hieronymum. Si inquit ad scripturas sacras fuerint admissa officiosa mendacia quid in eis remanebit auctoritatis: que tandem de illis scripturis sententia proficitur: & in Speculo: Vetus inquit & nouum testamentum cum omni humilitate suscipimus: contrarios autem scripturarum sensus non solum fugimus sed etiam anathematizamus: & omnē doctrinā:

quæ non congruit sacræ scripture:ueluti alienam a fidei ueritate
damnamus. ¶ Secundū fundamentum est: q̄ ea quæ sunt in no
uo & in ueteri testamento sunt oīo præferenda omnibus conci
liis: doctoribus & statutis pōtificum: ut notat glo. de libellis. c. xx.
& c. placuit. xxxv. q. ii. ubi sententia Hieronimī prelata est conci
lio calcedonēsi de matrimonio rapte: quia auctoritas Hieronymi
erat fundata sup scriptura diuīna exp̄ssa Exodi. xxii. c. & ratio hu
ius est: quia nemo potest contra ius nature: aduersus quod nulla
dispensatio admittitur. In noua uero & ueteri lege continetur ius
nature: ut dicitur distinctione prima. c. ius nature ē quod lege &
euangelio continetur: quod scilicet ad moralia & de quibus que
rimus pertinet: ut dicitur. dī. vi. c. non est. §. si ita: & siccirco nemo
potest contra ius nature nisi duo mala ita urgeant ut necesse sit al
terum eorum elici. ¶ Tertium fundamentum est q̄ ubi non cēt
aliquid expressum in ueteri uel nouo testamento: tūc standum est
determinationi sedis apostolice. Conciliis & doctoribus approba
tis: ut dicit beatus Thomas in quarto Sententiæ. dist. xxviii. art.
ultimo & in quarto colibeto. q. viii. arti. xx. & in tractatu cōtra im
pugnantes religionem. ¶ Et primum fundamentum est cōtra
quosdam: qui per officiosas glosas & mēdatia defendere conant
obscura mendacia contra scripture apertam sententiā. ¶ Secun
dum uero est contra illos qui putant se satis p̄ consciētia determi
nasse. Si consuetudines & constitutiones proferunt non congru
entes legi & euangelio. ¶ Tertium uero est contra eos q̄ sine pu
dore nouos proferunt glosatores preferentes eos probatis & an
tiquis ac sanctis doctoribus. ¶ Quartum fundamentum est q̄
deus obligauit sub precepto Communitates ad p̄uisionem pau
perum ciuium: ut non essent egeni: Deuteronomii. ca. xv. dicēs:
omnino indigens & mendicus non erit inter uos & infra. Si inq̄t
unus de fratribus tuis qui morā intra portas tue ciuitatis ad pau
pertatem deuenerit non obdurabis cor tuum nec contrahes ma
num. Sed aperies eam pauperi: & dabis mutuū quo eum indige
re prospexeris. Hoc preceptum obligat semper & ad semper cum
ciuis tuus uenit in paupertatem: quia affirmatiuo additur nega
tiuum: dicens non obdurabis cor tuum nec contrahes manum
tuam ad dandum mutuum indigentibus. Ergo quia communi
tati tubetur prouidere ciuibus quos regit de mutuo proponitur
talis casus.

Casus.

Cū pretio iuris difini: Rectores ciuitatum obligentur prouidere de mutuo in promptu habendo ut succurratur ciuibus pauperibus qui sunt intra portas illius ciuitatis ut non sit omnino ciuis: indigens & mendicus: ut dictum est Deuteronomii. ca. xv. effectum est ut duplex genus mutui sit inuentum a communitatebus. **V**num Iudaicum: Alterum ciuile. **I**udaicum est quod a iudeis in promptu habetur: cum usura: statuente cum illis communitate capitula quibus cogantur christiani reddere usuras iudeis: & illis locare domos. **C**iuale autem est: quod in commune statuunt: quod & si pro diuersarum ciuitatum possibiliitate uarietur: in hoc tamen conuenit: ut ex elemosynis constituatur quendam summa pecuniarum puta mille aureorum perpetuo pauperibus ciuibus dicata: & pro eis perpetuo seruanda & augenda. Cui destinentur officiales cum salario a pauperibus habendo qui de summa dicta mutuum accipiant. Accipientes uero mutuum ciues pauperes obligentur ad hec: ut dent pignus usq; ad sex mensulas uel annos: deinde cū repetūt pignus dent ultra sortem decem pro centenario: cuius una pars sit pro salario officialium. Alia ad augendum dictam summam: quo usq; crescat adeo: ut mutuum dari possit pauperibus absq; ultra sortem nisi forte quantum sit pro salario officialium. Quod si pauper in tempore statuto non reddiderit uendatur subasteturq; pignus paupis & accepta summa cum ultra sortem pro monte reliquum restituat pauperi ciui. Rursus si non sunt elemosyne a principio pro summa mutui inchoanda: tunc alii acciplunt mutuo dictam summam a diuitib; ciuibus sub supradictis conditionibus adiecto q; id quod mons accipit ultra sortem a pauperibus tripartiendum est: & prima portio colligitur pro reddendo mutuo ciuibus qui mutuarunt: quo usq; mutuantibus fuerit satisfactum. Secunda uero & tertia pro augmento montis: & salario officialium: ut supra retineatur. In hoc casu duo breuiter queruntur. An iudaicum mutuum conuenientatum dictis capitulis cum communitate liceat rectoribus christianis. Secundo an liceat ciuale quod dicitur uulgo mons pietatis. Itaque de his duobus duas questiones disputatas redamus.

CPrima questio de iudaico mutuo.

CPrimo queritur: an pro implendo diuino precepto de mutuo

dando pauperi. Cui liceat communitati iudaicum mutuū subs-
tinere. & capitula cum illis facere quibus cogantur Christiani
reddere iudeis usuras. Et diuidemus dubium i tres partes. In pri-
ma recitabimus opinionem falsam. In secunda ueram. In tertia
respondebimus ad obiectiones partis false.

Clara pars dubii falsa.

CQuidam scribunt dictum iudaicum mutuum communitati-
bus licere: & statuere ut sustentent pauperes his rationibus. Pri-
mo quia omne quod iuuat cōmune bonum licitum ē: quia com-
mune bonum est diuinum ut inuit Aristoteles in principio Ethico-
rum. Diuina autem bona iuuanda ēē omnes canones & scriptu-
re concludant. At iudaicum mutuum iuuat cōmune bonū dum
pauperes ciues in promptu habent quod a crudelitate diuinitum
illis denegatur: nisi forte cum maiore usura. Quare communia-
tibus licet iudaicum mutuū substinerat atq; iuuare alib; ea-
pitulis supradictis. **C**Secunda ratio est: quia omnis consuetudo
cuius initii non extat memoria licita est: quia consuetudo ē alte-
ra natura: ut auctor est Aristoteles in ethicis. Nature autem lex
aut simillima nature consuetudo ligat ne dicam licet dis. viii. c.
que contra mores hominum sunt flagitia: pro motum diuersita-
te sunt uitanda. Ceterum consuetudo est iudaici mutui in orbe:
cuius initii non extat memoria. Quare licet illud sustentare.
CTertia ratio est quia quod Romanus pontifex non prohibet:
sed tollerat in terris suis licet sustentare. Sed Romanus Pontifex
non prohibet sed tollerat in terris suis iudaicum mutuum: qui-
nūm (ut aiunt). Sixtus quartus etiam indulxit iudeis ut possent
pacisci cum communitatibus super suo mutuo. Quare licet cō-
munitatibus dictum iudaicum mutuum statuere. His rationibus
multi turisti utuntur: ut Andreas barbatius & Paulus de cas-
tro consilio. ccc. xxvi. & Petrus de ancha, consilio. cc. xxx. ad hos
rum corroborationem etiā has rationes addemus: ut **C**Quar-
ta ratio sit ista. Omnis lex mutui a deo statuta iudeis: potest de-
fendi: & licet suscipi a Christianis: quia deus legislator: nullo pa-
cto potest errare. Sed deus statuit legem iudeis Deuteronomii.
xxiii. ca. ut foxerarentur & usuras exigerent ab alienis & non a
iudeis quare Christiani non errant illa sequendo & statuendo: ut
christiani qui sunt alieni a iudeis cogantur reddere iudeis usuras

CQuinta ratio est quia quod deus statuit iudeis pro premio licet
tum est christianis exequi. At Deuteronomii. xxviii. cap. statuit
deus pro premio iudeis ut ipsi fœnerarentur gentibus multis: &
ipsi a nullo fœnus acciperent. Quare licitum est christianis co-
gere suos ut iudeis fœnus & usuras reddant. **Sexta ratio est:** q̄a
qui sequitur exempla Christi non peccat: sed meretur. At po-
nens pecuniam suam ad bancum & exigens eam cum usuris se-
quitur exemplum Christi. Qui seruo suo dixit Luce. xviii. cap.
Quare non posuisti pecuniam meam ad mensam: & ego uenies
utiq̄ cum usuris exegissim illam. Quare non peccat Christianus
exigens usuras. Ergo multo minus peccat. Immo sibi licitus
est subditos cogere ad reddendum: quod est proprium i iudaico
mutuo. Hec & his similia argumenta fieri possunt pro parte ueris-
tati aduersaria.

Secunda pars dubii decisiua.

CQuo ad secundam partem: ponemus quasdam distinctiones
Secundo decisiuas conclusiones. Quo ad primum **prima distinc-**
tio est de hoc noie fœnus: qđ dupliciter accipit in scripturis. Pti-
mo modo pro usura capitalis mutuati: sicut Proverbiorum. xix.
capi. fœneratur: inquit Deo qui miseretur pauperis. Nam pro
hoc capitali Deus reddit centuplum. Secundo modo accipitur
non pro usura capitalis mutuati: sed pro pignore & securitate' ca-
pitalis mutuati. ut idem Salomon accipit capitu. sequenti dicens
Hodie fœneratur quis & cras exigit illud: & odibilis est homo hu-
iusmodi. Quo loci fœnerari accipitur sicut & Deuteronomii.
xxviii. cap. Vbi dicitur fœneraberis gentibus multis idest uades
& pignus pro mutuo accipies ut uocabulum hebreum hoc loci
sonat. Hanc distinctionem ponit & beatus Thomas secunda se-
cunde. q. lxxviii. arti. primo i responsione ad secundum. **Secun-**
da distinctio est q̄ aliud est dictū: an liceat futari & usuras exige-
re & bello subiictere: aliud sub nomine futi & usure: & belli sua
repetere. Nam **primum** non licet q̄a sunt contra ius nature ut
inuit Aristotle prioris politicoꝝ & habet d. vi. c. nō ē. §. his ita re-
spondet. Que uero futi naturali fuerint aduersa: uana & irrita
sunt habenda: ut dicitur dis. yiii. cap. quo iure. §. dignitate. Cete-
rum repetere sua uel bello uel nomine usure aut futi licet: &
deus hoc præcepit Exodi cap. xxi. ubi iussu Moysi sub nomine

mutuū expollauerunt egyptum: nec tamen fuit furtum q̄a mercedem suam sub nomine furiū receperunt: quam meruerant p seruitute centum & quadraginta duorum annorum. Similiter quia tota terra promissionis a Deo eis data fuit: ut patet deuteronomiū. xi. c. & sciuit Moyses q̄ non possent tyrannos regiōis illius pariter expellere: ut legimus Deuteronomiū. vii. c. Iccirco a fratribus iussit abstinere usuris: & concessit ab alieno id est tyra no loci exigere quem bello superare non possent & a sua prouincia delere ut scribitur Deuteronomiū. xxiii. ca. nō mutuabīs s̄ngt ad usuras fruges aut aliam rem fratri tuo sed alieno. Quod ut exposuimus & beatus Ambrosius interpretatus est: & Gratia nūs eius uerba adducit. xiii. i. q. iiiii. c. quid dicam. § porro dicens porro a quo usure sint exigende. Ambrosius testatur dicens ab illo exige usuras cui merito nocere possis cui iure inferuntur armā: huic legittime auferuntur usure quem bello uincere nō potes. Ergo ubi ius est belli ibi ius & usure hec ibi. Appellat autem has legittimas usuras quia lege domini predicta decreta sunt cōtra illum oppressorem qui tua detinet: nec bello aut lite iudicariā illum de tuo tibi restituendo uincere potes. Nam & in glosa. ibi recte dicitur. Ab hostibus possumus petere usuras: quia cog omnia līcē possumus auferre. xxvii. q. vii. c. primo & secūdo & possumus eis nocere insidiis: & quibuscumq; aliis modis cum improbe aliquid faciunt aut improbe facta non ulciscuntur & est decisio Augustini in libro questionum: ut patet. xxiii. q. ii. c. Augustinus in libro questionum: & c. primo questionis septime supradicte & ca. sequente: dicit omnia ēē iustorum & licere auferri ab hereticis. Scismatīcis: & tyrannis ac propterea in quadam lessione nostra apud Genuenses conclusimus licere Christianis a maumetanis exigere usuras: quia anteq; Maumeth cēt omnia que detinent erāt christiani imperii. & nulla ratione sed uī armorum tyrānīcē possident. Quare licet nobis per insidias & excursus & predas & nomie usure extorquere bona nostra. ¶ Tertia distinctio est q̄ permīssio est multiplex. Prima dicit evitatiua mali foris mali & relatiua pene secundum beatum Thoma Deuteronomiū. xxii. ii. & Mathei. xviii. & multis aliis locis a quibus elicio hanc maximam. Licet principi uel communitati non punire sed relaxare penam minoris mali. & culpe ad evitandum malorum culpam & malum: hac ratione beatus gregorius scripsit Au

gustino anglo Episcopo: ut Anglorū sacerdotes & diaconi s
agentes cōmestationes prohibitas non punīret: ne forte peccato
res efficerent si a tali consuetudine prohiberent adducēs auctori
tatem Salomonis in puerbiis qui inq̄t multū emūgit elicit san
guinem: Hoc ēt adducit Gratianus dīs. iiiii. c. deniq̄: cui & glose
concordant. **Hoc pacto cōitas pmittit meretrices publice me**
retricari non p̄cipiens culpā aut defendens sed relaxās penam
publice in honestatis ad maiores culpas: & mala evitanda: Nam
ut ait Augustinus tolle meretrices ab urbibus: & omnia libidin
ibus stupris & cede complebis. **Hac pmmissione cōmunitas per**
mittit Iudeos fenerari xpianis non precipiendo & iuuando ca
pitulis usure culpam sed relaxando penam usurariam ad evitā
dum ciuilium miseras. **C Secunda permisso dicitur ordinatiua**
mali in bonum de qua loquitur beatus Thomas primo s̄niar̄:
& prima parte. q. xxii. arti. ii. In responsonie ad scđm adducēs re
gulam diuine pmmissionis quā scribit Augustinus in Encheridio
dicens: Deus adeo est omnipotens & sume bonus ut non pmittat
mala fieri nisi ex malis elicet bona: Ex his hæc figura elicit.

**Licet principi & cōitati non impediare minora mala a quib⁹ ui
det uentura meliora bona: Huius exempla ponit beat⁹ Thomas**
prima lectio. q. lxxix. arti. ultimo in corpe qōnis cōcordans cū
Augustino in lib. de natura & gfa: Etenim permisit Magdalena
& Petru labi: quia lapsum illum videbat ordinari ad seruētissima
bona penitentie & uirtutis ac caritatis & cautelie contra peccata
Non impediuit tribulationem Job. & temptationem Pauli quā uidebat
in meliores actus uirtutum conuertendam. **Sic ecclesia p**
mitteit Iudeos publicos ritus seruare ut ueritas fidei elucescat. &
non inuiti conuertantur ut habet. xlvi. dīs. qui sincera. &c. ca. de Iudeis.
Tertia dicitur permisso cooperatiua quando datur facino
ri consilium fauor uel auxilium: De hac beatus Thomas ponit
hanc regulam scđa scđe. q. lxxviii. arti. ultimo in corpore qōnis:
Nulli oīno licet cooperari peccato mortali inducendo: uel cōsu
lendo: aut fauorem uel auxilium p̄bēdo. his sic declaratis: Pono
tres conclusiones decisivas dubii quarum prima hec est.

Prima conclusio:

Magistratus faciens dicta capitula cum hebreis peccat morta
liter: Nam quicq̄ cooperat p̄cō mortalit: peccat mortaliter: qā
maxima una non h̄is e exceptionem ponit ab apostolo ad romā
nos primo. ca. dicente digni sunt morte nō solū q̄ faciūt sed etiā

qui consentiunt facientibus: quam regulam etiam iurisperiti: &
legulatores semper ante oculos habuerunt in punctione: ut agen-
tes & consentientes pari pena puniantur: At uero magistrat⁹ cū
hebreis dicta capitula faciendo cooperatur peccato mortali usu⁹
statuens illa in fauorem usuriorum: & usurarum: Vnde Augu-
stinus in epistola ad macedonum ait contra fures & eorum fau-
tores, illud inquit fidentissime dixerim eum qui p homine ad hoc
interuenit ne male ablata restituat: & qui ad se confugientem q̄tū
honeste potest ad reddendum non compellit socium esse fraudis
& criminis. Nam misericordius opem nostram talibus subtrahis-
mus q̄ impendimus: & subdit. Non enim fert opem qui ad peccā-
dum adiuuat. Hoc idē ponit Gratianus. i.4.q.vi.ca. si res ali na.
Quare magistratus fauens per capitula dicta usurps peccat mor-
taliter & est socius fraudis & criminis ut Augustinus dicit. contra
hos magistratus dicit David psalmo. 49. Tu odisti disciplinā &
prolecisti sermones meos retrorsū: si uidebas furē: currebas cū eo.

C Secunda conclusio.

C Magistratus & ciues qui dicta capitula cū fudeis statuunt sunt
ipso iure excōmunicati: Nam cum quis participat in crimen pro-
pter quod est aliquis excōmunicatus dando cōsilium uel auxiliū
uel fauorem & ipse quoq̄ est excōmunicatus & incurrit eandem
sententiam: ut patet extra capitulo si concubine & capitulo. Nup-
Sed propter crimen usure publice excōmunicantur nedum usu-
rarii publici sed etiam clerici & laici: concedentes uel locantes do-
mos ad fenüs exercendum. ut patet extra de usuris. capitulo q̄q̄ lf
bro. vi. Ergo multo magis magistratus statuens dicta capitula in
fauorem publice usure incurrit excōmunicationem uel penā latā
a iure: Nec obstat q̄ Iudeus non est excōmunicatus quia non cri-
men ipsum est anathema: sed propter crīmē infertur anathema:
Nec ualeat q̄ lex ciuilis permittat usuras: quia illa ē abrogata per
id quod imperator dicit le amplecti quattuor sacra concilia: adco-
ut per illa intelligatur suis legibus derogatum. Ceterum in Nice-
no concilio usure sunt reprobate: ut patet dis. xlviij. capitulo quo
niam & primo politicorum ab Aristotile. Quinymo & diuinā le-
ge sunt prohibite & iure nature ut patet a Christo luce. 6. capitu-
lo & psalmo. xiiij. Aduersus autem hec iura nulla dispensatio ad-
mittitur: nulla lex potest inferiortut habefdi. viii. capitu. quo fure
q̄ dignitate: Et confirmatur quia & si non potest excōicari Iude⁹

excommunicatur tamen xp̄ianus fauens usurarię prauisstat.

Certia conclusio.

CMagistratus & ciues qui efficacem operā dederunt ad statuen
dnm dicta capitula obligantur ad cogendum Iudeos ut restituāt
usuras quas occasione dictorū capituloꝝ cōsequunti sunt: aut si nō
cogunt obligantur ipsi restituere: Nam secūdum beatū Thomā
scđa scđe, q. lxii, & i decretis, xi, q. iii, quoniam multos, & extra de
etate & qualitate ca. cū tu & de sen. & re, iii. capitulo cum: In quo
f acit eius argumentum: In his locis ī ūma habetur de fautoribꝝ⁹
raptorum sub quibus potissime sunt domestici raptoreſ: usurariſ
qꝝ siquies fauet consilio uel consensu & auxilio cooperatiuo damni
illati: Ita qꝝ raptoreſ sine hoc alias non essent facturi damnum: q̄li
bet eorum tenetur ī solidum & multo fortius corum receptores:
& defensores quorum auctoritate: & statuto facta est rapina qua;
Ipsi ratam publ. cīs capitulis habuerunt: ut patet. xi, q. iii, capitulo
qui sentit, & capitulo scilicet extra de resti. spo. ca. cum ad sedem
in fi. Quare obligātur ī solidū restituere damna usuraria: Iude⁹
& magistratus & ciues quoꝝ consilio & fauore facta sunt: Et con
firmatur rō tam apud Theologos q̄ canonistar: qm̄ qui occasio
nem efficacē damni dat dans operam rei illicite damnum dedisse
vide extra de reg. iur. & de testi, & attesta. c. sicut nobis & in glosa
Nunc aut̄ tales dant efficacissimā occasiōnē damni quia sine hīs
capitulis & corum consensu expresso non intulissent Iudei Chri
stianis damnatissima usurarum detrimenta: & item dant ope
ram rei ex suī natura illicitissime usus: quare ipsi damna hec īnu
ferunt christiani: & per consequens: obligantur ipsi ī solidum
reddere xp̄ianis suis usuras uel cogere Iudeos ad efficaciter red
dēdū: Hec sunt q̄ ego sentio saluo meliori ac clariori iudicio. Nūc
ad argumēta primum opposita respondendum est.

CUltima p̄s dubii r̄nfa ad obiectiones in principio factas.

CAd primum dicimus qꝝ tam maior q̄ minor est falsa nisi sic lī
mitetur maior. Omne quod uere & existenter non solum appare
ter iuuuat bonum cōmune licetum est: & tunc minor ē falsa: cum
dicitur fenus iudaicum iuuat cōmune bonum: Nulla enim uicia
uere & existenter iuuant commune ciuitatis bonum sed illud cor
rumpunt & iram dei contra rempublicam excitant potissime illa
que sunt preter naturam & contra dei leges: que prime seruāt
& ordinant bonum commune & felicitatem politicam: ut patet

discurrenti nouū & uetus testm. Nec est pietas in commune bonum pauperum cum iudeus mutuat camisiā pauperi christias non ut postea camisiā simul & tunicam ab eo auferat. & pecunias ad terras ifideliū mittat: Nam ut ait Gregorius in nouella extra de usuris. ca. 1. V sura alias rāq uorago deuorat & facultates pauperū exhaust. Vnde publicū domesticū est latrocinium: & rapina destruens ciuilem felicitatem & commune bonum.

¶ Ad secundum argumentum.

¶ Beatus Thomas negat maiorem primā. scđe. q. xcvii. art. iii. in r̄fōne ad prīmū dicens. Nulla cōsuetudo uim legis obtinet contra legem diuinam & naturalem. Quinymo ut ait in quarto sententiā: Cōsuetudo talis aggrauat peccatum. Vnde Gregorius dicit. Si consuetudinem fortassis cōponas aduertendum est quod dominus ait. Ego sum ueritas: non dicit ego sum cōsuetudo sed ueritas: & ut beati Cipriani utamur sūnia: quelibet cōsuetudo q̄tum uis uetusta quantum uis uulgata: ueritati ē omnino postponēda: & o s usus q̄ ueritati est cōtrarius oīno ē abolend? Idem scribit. dis. viii. c. si consuetudinē: & paulo supra ca. mala: Mala fngt consuetudo non minus q̄ pñitiosa corruptela ē uitan da: Dicenda ē iūif usure antiqua defensio non consuetudo: Sed pestifera corruptio legum & iuris naturalis ac diuinī ipugnatio.

¶ Ad tertium argumentum.

¶ Ad tertium argumētū dicimus q̄ maior est falsa: Non enī omne quod tollerat sūmus pontifex in suis terris est licitum: Nā tollerat publicū meretricium. tollerat tyrānos tollerat sinagogas & ritus iudaicos: & eiusmodi multa non tamen sunt licita: & ipse licite illos tollerat per missionē euitatiua uel ordinatiua: nūq̄ tamen cooperatiua quia pontifex nunq̄ cooperatur sceleri & cōtra leges diuinās & nature ad id uero quod adducit de Sixto pōtifice quarto: respondeo quod id cōcessit quod potuit: potuit autem relaxare excommunicatiōnē & infamias: & alias penas que taxantur a iure pontificio: nam relaxare potest legem qui condic̄ leges: sed nullus pontifex potest concedere ut cōmunitas cooperetur peccato: & sceleri: & contraveniat naturali & diuine legi: ueritatē in primo & secundo ac tertio fundamēntis.

¶ Ad quartum argumentum.

¶ Ad quartam rōnem negam⁹ q̄ deus statuerit usuras exigi ab aliquo quia deus auctor nature nihil contra nām fuit aut p̄cipit

ut Ambrosius scribit in commentario super primo capitulo beati Pauli ad romanos: sed bene sub nomine usure: iussit repetere sua a tyrannis alienis q detinebant prouincias alienas scilicet iudeorum ut supra diximus in scda distinctio decisiōis dubii: unde & in hoc casu tam clericus q̄ laycus potest recipere ultra sortem de fructibus & aliis rebus a detentoribus uiolentis possessionum suarum: ut patet extra de usuris: capitulo. i. circa. fi. q̄a in hoc casu: ut beato Iohome placet i scda scde. & Guielmo: ac Bartolomeo pisano in sua summa: nō propriè recipit usuram & ultra sortem: sed quod sibi debetur.

¶ Ad quintum argumentum.

¶ Ad quintū dicendum ē: q̄ deus non statuit ibi usuram p̄ p̄mio sed abundantiam rerum: & diuinitatē ualidam: ut possēt mutuare & uades ac pignora a cunctis accipe gentib⁹: ut exponit beatus Thomas eo loci & scda scde. q. lxxviii. arti. i. i r̄fōsione ad. scdm & ita fōenus ibi sonat i hebreo: non usurā sed mutuū cū uadib⁹ siue pignore: ut exposuimus in prima distinctione huius decisionis.

¶ Ad sextum argumentum.

¶ Ad ultimū respondet beatus Thomas ubi supra q̄ Christus methaforicam usuram spiritualem appellauit super excrescentia bonorum spiritualium: Nam felix est usura illa que paruo pauperi dato centuplū accipiemus: ut scribitur. di. 45. capitulo sicut: Vnde de puerorum. 19. cap. Salomon dicit feneratur domino q̄ misericordia retur pauperibus: & hanc imitandam: facienda: & iuuanda oēs scripture hortantur: q̄a ut ait David psalmo. cxl. uere ē iocundus homo qui miseretur & cōmodat: quia disponet sermones suos in iudicio in eternum non cōmouebitur. & iterum cum in principio dixisset: Gloria & diuinitate in domo timetis dei & q̄ iusticia ei⁹ siue iusta dei amicitia: & beneficentia usuraria cum eo manet in seculū seculi: paulopost de misericorde: ac mutuum comodante exposuit: dicens Dispersit dedit pauperibus: Iustitia eius manet in seculū seculi: Itaq̄ hec usura illicita est: & committitur in prouisione pauperum in mutuis liberis: & in elemosinis & in hospitalitate ac monte pietatis: de quo mox in sequenti dubio disputaturi sumus:

Dubium secundū est de apostolico deposito societatis pauperum ciuium: quod uulgaris montem pietatis uocat.

¶ Secundus casus erat: de mutuo ciuii quod uocant pietatis montem: Nos uero rectius appellare debemus apostolicum depositū societatis ciuium Viterbiensium: aut Patauinorum: aut illius ci-

utatis in qua constituitur. Itaque non licitus sit positus casus in principio de mutuo ciuili. Hec secunda questio perquirit eam ut precedentem in tres partes diuidemus: In prima ponemus obiectiones contra ueritatem: In secunda explanabimus ipsam ueritatem. In tertia respondebimus ad obiectiones primas.

Clara pars dubii obiciens contra ueritatem.

CSunt quidam qui non inspectis partibus propositi casus super monte pietatis arguant illum esse montem impietatis: & illicitum multis rationibus: quarum prima est ista: Omnis usura est impius crudelitas & rapina restituenda: Vnde Augustinus ad Macedonium: Quid inquit dicam de usuris quas etiam ipse leges & iudices redi iubent: & adducitur a Gratiano. 4.q.4.ca. quid dicam & in.32. q.2.c. meretrices ait: Rapina dicitur quelibet usuratio iniusta ac crudelior est qui aliquid eripit ab alio: uel subtrahit aliquid diuinitus: qd qui trucidat pauperem senorem! At iste mons pietatis usuram expressam committit: dum in casu proposito plus a paupere reperit qd mutuauerit: quia quicquid accedit sorti & amplius requiritur qd mutuetur est usura. 4.q.3.c.usura: Quare mons est non pietatis sed crudelitatis & impietatis.

CSecunda ratio

CRatio secunda est quia mons iste subuertit legem euangelicam Christi dicentis & subuentis luce. vii.c. Mutuum date nihil inde sperantes: Sed mons iste non modo plus sperat a paupere qd mutuauerit: sed et in pactum expressum deducit: ut patet in casu proposito: ergo subuertit legem Christi.

CTertia ratio.

CTertia rō est quia subuertit legem ueterem positā a deo exodi. xxxiiii.c.dicente: Si pecuniam mutuo dederis pauperi meo populo qui habitat tecum: non urgebis eum: quasi exactor: Sed mons iste post sex menses urget pauperem ad reddendum capitale & ultra sortem quasi exactor ut patet in suprascripto casu: Ergo est contra legem diuinam.

CQuarta ratio.

CQuarta rō est: quia est contra ius diuinū: contra quod agens communias flagellata deo crudeliter: Sic enim subet Deus deuteronomii. xxiiii.c. Cum repetes a proximo tuo rem aliquam quam tibi debet: non ingrediaris domum eius: ut pignus auferas sed ista foris & ille proferet pignus quod habuit: Et si est pauper non per noctabit apud te pignus: sed statim reddes ei ante solis occasum: ut dormiat in uestimento suo: benedicens tibi ut habeas iusticiam

coram domino deo tuo: & in latrone legis exodi.c. xxxii. Ita fuisse
est: Si inquit pignus accepis a proximo tuo uestimentum: an-
te solis occasum reddes ei: Ipsum enim uestimentum solum car-
nis eius est quo operatur: nec habet aliud i quo dormiat. Si clamia
uerit ad me exaudiam eum: quia misericors sum: Sed mons iste non
solum non reddit ante solis occasum: sed per sex menses detinet:
& post sub hasta uendit: Quare mons est crudelitatis contra Dei le-
gem: & provocans iram Dei.

¶ Quinta ratio.

¶ Quinta ratio est: quia est damnosior quam iudaica usura: Nam iudeus
simplex mutuum dat: & simpliciter usuram exigit: Mons vero iste triplicem
usuram experti: una in salariū officialium: alia in augmentum
montis & usuram eorumque monti mutuarunt pecunias: Sed illa iudaica
simplex illicita est: & damnata ut in precedente quoniam ostensum est:
Ergo & ista triplices.

¶ Sexta ratio.

¶ Sexta ratio est: quia est contra principium iuris naturalis positum a
Christo: Mathei. vii. c. Quaecumque inquit uultis ut faciat uobis homines
hoc facite illis: Sed glibet uelit haec mutuum absque pignore & redde
re absque usura & ultra sortem. Ergo hic mons hoc debet facere: &
non deducere in pactum expressum pignus & ultra sortem.

¶ Septima ratio.

¶ Septima ratio est: quia in nulla spe contractus est nisi sorte mutui usu-
rarii tanquam suspectum & a malignis adiumentum est abiiciendum: quia excep-
dit terminos & mores antiquorum quos transgredi prohibet Salomon
in proverbiis. c. 1. Sed huiusmodi mons non videtur esse in spe alicuius
ius contractus nisi sorte mutui usurarii: cum totus constitutus ad mu-
tuum cum redditione eius ad ultra sorte dandam montem: Quare ab-
ciendus est tanquam suspectus & fictitious & a malignis adiuentus.

¶ Octaua ratio.

¶ Octaua ratio est: quia nulla danda est occasio mali: quia quae-
siem damni dat: damnum dedit extra regulis iuris: &
Christus Mathei. xviii. cap. ait: tue illi per quem scandalum uenit
Sed hic mons est occasio ut officiales predentur ipsum: & mutu-
erent suis amicis diuitibus ad negocianendum: & non pauperibus ad
substantandum: & pignora uendant minus ut ipsi emant utili pre-
cio: & ita defraudant pauperes: hiis & multis aliis fraudibus. Qua-
re illicitus est mons & abiciendus.

¶ Nona ratio.

¶ Nona ratio est: quia rectores non habent ius constituendi hunc montem
cum non ipsi sed episcopi sint praes pauperes: Quia netia postquam consti-
tutus

erunt & auxerunt montem: bonis pauperum quae ultra sorte da-
ta sunt a pauperibus: illum in usum diuinitum constituerunt: Na qui
Ius habet constituendi: Ius h[ab]et transmutandi: & cōmutandi: & ita
rapie p[re]meditate mōns ē & nō pietatis hec & his similia argumen-
ta fieri p[ro]nt cōtra constitutionē huius montis. ¶ Secūda ps dubiſ.
Ad hanc questionē decidendā sequemur Ius diuīnū in quo null⁹
est error: q[uod]a lex domini lex ē īmaculata ut ait David psalmo. xviii
& ipsum p[ro]ualet omni Iuri pontificio & humano ut in principio di-
ximus in tribus fundamentis prepositis: Deinde sequemur q[uod] cō-
sonant ex doctrina beatī Thome & Iuris canonici: Procedemus
aut̄ hoc ordine. q[uod]a primo p[ro]ponemus q[uod]dam notabilia ad hanc de-
cisionem necessaria: Secundo explicabimus i quo g[ra]mē cōtractuū
sit hic mons pietatis: Tertio diffiniemus quid est mons pietatis: